
REGISTRO GENERALE N. 2722 del 31/12/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2722 del 31/12/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 3185 del 31/12/2019 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO A FAVORE DELLA PRO LOCO E PER ATTIVITA' FINALIZZATE 

ALLA REALIZZAZIONE DEL MICROCINEMA DELLA TEMPESTA DEL '35 E DELL'ECOMUSEO DEL 
MARE. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

PREMESSO che: 

 con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di G.C. n. 276 del 21/12/2017 e n. 64 del 20/03/2018, la Giunta Comunale 
ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla 
struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito, ad interim, 
l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 01/09/2018, sino 
a diversa determinazione; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dell’11.04.2019,  avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
2019/2021 (ART. 151 DEL D.LGS N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. N. 118/2011), DELLA 
NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2019/2021 E DEGLI ALLEGATI PREVISTI 
DALLA VIGENTE NORMATIVA", esecutiva nei termini di legge; 
 
VISTO l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 
– Suppl.Ordinario n 162; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 283 del 30/12/2019 ad oggetto: 
“CONTRIBUTI CAMERA DI COMMERCIO MARCHE, UTILIZZO PER CONTRIBUTO 
ALLA PRO LOCO DI PORTO SAN GIORGIO E PER ECOMUSEO DEL MARE”; 
 
VISTA la comunicazione della Camera di Commercio della Regione Marche, acquisita al 
prot. 35982 del 10/12/2019, con cui si informa che sono stati stanziati i seguenti contributi 
per i progetti presentati, per un importo complessivo massimo di € 25.000,00: 

1) € 15.000,00 a sostegno delle PRO LOCO IN FESTA 2019; 
2) € 10.000,00 per l’Eco Museo del Mare; 

 
RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente atto; 
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità” del  Comune, con particolare riferimento agli art.30 
rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art. 31 rubricato “Liquidazione delle 
spese; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2722 del 31/12/2019 

 
CONSIDERATO che grazie al contributo della Camera di Commercio la GC stabilito di: 

- riconoscere il contributo di € 15.000,00 alla PRO LOCO di Porto San Giorgio quale 
compartecipazione delle spese sostenute per le PRO LOCO IN FESTA 2019; 

- utilizzare la somma di € 10.000,00 per la realizzazione del Micro cinema della 
tempesta del ’35 grazie alla collaborazione dell’esperto Francesco De Melis e 
l’avvio dell’Eco Museo del mare; 
 

EVIDENZIATO che il contributo alla Pro Loco non ha la natura di corrispettivo, in quanto 
non  viene erogato a fronte di rapporti obbligatori a prestazioni, pertanto, così come 
previsto dalla C.M. 34/E del 21/11/2013 non ricade nel campo della applicazione dell’I.V.A; 
 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato 
approvato il nuovo regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che consente di 
procedere ad affidamento diretto, senza procedimento di gara, per servizi o forniture 
inferiori di importo inferiore a 40.000 euro; 
 
CONSIDERATO che le spese a carico dell’Ente per il micro cinema della tempesta e 
l’ecomuseo del mare sono le seguenti:  
 

n. Fornitore Tipologia spesa 
Importo (IVA 

inclusa) 

1 
Radiographic di Christian 

Ribichini 

Stampa materiale promozionale 
legato alla valorizzazione delle 
tradizioni marinare a fini culturali 

€ 3.660,00 

2 Francesco de Melis 

Per realizzazione film della 
tempesta del ’35 per 
microcinema ed ecomuseo del 
mare 

€ 6.340,00 

 
RITENUTO di: 
 

1) Impegnare le seguenti somme alle corrispondenti imputazioni: 
 

n. Associazione/Ditta Tipologia spesa 
Importo (IVA 

inclusa) 
Capitolo di riferimento 

1 
PRO LOCO PORTO 

SAN GIORGIO 
CONTRIBUTO € 7.500,00 

11204/3 FONDO 
MANIFESTAZIONI E 
PROMOZIONI 
TURISTICHE 
TRASFERIMENTI - 
FINANZ.CONTRIBUZION
I E SPONSORIZZAZIONI 
CAP. E. 30532981739 - 
31739/3 - 31739/4 /5/6 

   € 7.500,00 

16380/2 
TRASFERIMENTI PER 
ATTIVITA' CULTURALI - 
E. DA 
SPONSORIZZAZIONI E 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2722 del 31/12/2019 

CONTRIBUTI (CAP. E 
31732/2-3-4) 

2 
Radiographic di 

Christian Ribichini 

Stampa materiale 
promozionale 

legato alla 
valorizzazione 
delle tradizioni 
marinare a fini 

culturali 

€ 3.660,00 

10303/7 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
CULTURA - E. DA 
SPONSORIZZAZIONI 
CAP. 30532911732 - 
31732/2/3/4 

3 Francesco de Melis 

Per realizzazione 
film della 

tempesta del ’35 
per microcinema 
ed ecomuseo del 

mare 

€ 6.340,00 

10303/7 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
CULTURA - E. DA 
SPONSORIZZAZIONI 
CAP. 30532911732 - 
31732/2/3/4 

 
DATO ATTO che in base gli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 i CIG relativi ai servizi di che 
trattasi sono: 
 

N. Ditta CIG 

1 
Radiographic di Christian 

Ribichini 
ZF22B679F9 

2 Francesco de Melis Z912B67C43 

 
RITENUTO pertanto dover provvedere in merito; 
 
RILEVATO che si è acquisito il DURC regolare per la Ditta Radiographic di Christian 
Ribichini, che per Francesco De Melis è stato richiesto ed è in via di acquisizione; 
 
PRESO ATTO che la PRO LOCO DI PORTO SAN GIORGIO non è iscritta né a INPS né a 
INAIL; 
 
SOTTOPOSTO il presente atto al competente dirigente del IV Settore per l’attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto riportato in premessa e qui richiamato per costituire parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo,   
   

- Di impegnare la somma complessiva di € 7.500,00 (iva inclusa) a favore di ASSOC. 
PRO LOCO -  VIA OBERDAN, 1 -  PORTO SAN GIORGIO  - Codice Fiscale: 
01440530440 -  Partita IVA: 01440530440;   

- di imputare la spesa all'intervento 1070205  capitolo 2019/11204/3  denominato 
"FONDO MANIFESTAZIONI E PROMOZIONI TURISTICHE TRASFERIMENTI - 
FINANZ.CONTRIBUZIONI E SPONSORIZZAZIONI CAP. E. 30532981739 - 
31739/3 - 31739/4 /5/6" del bilancio 2019,  
 

- Di impegnare la somma complessiva di € 7.500,00 (iva inclusa) a favore di ASSOC. 
PRO LOCO -  VIA OBERDAN, 1 -  PORTO SAN GIORGIO  - Codice Fiscale: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2722 del 31/12/2019 

01440530440 -  Partita IVA: 01440530440;   
- di imputare la spesa all'intervento 1050205  capitolo 2019/16380/2  denominato 

"TRASFERIMENTI PER ATTIVITA' CULTURALI - E. DA SPONSORIZZAZIONI E 
CONTRIBUTI (CAP. E 31732/2-3-4)" del bilancio 2019,  
 

- Di impegnare la somma complessiva di € 3.660,00 (iva inclusa) a favore di 
RIBICHINI CRISTIAN -  VIA GIOVANNI XXIII, 19 - 63017 PORTO SAN GIORGIO 
AP - Codice Fiscale: RBCCST75L17D542M -  Partita IVA: 02104630443;   

- di imputare la spesa all'intervento 1050203  capitolo 2019/10303/7  denominato 
"PRESTAZIONI DI SERVIZI PER CULTURA - E. DA SPONSORIZZAZIONI CAP. 
30532911732 - 31732/2/3/4" del bilancio 2019,  

- codice CIG ZF22B679F9. 
 

- Di impegnare la somma complessiva di € 6.340,00 (iva inclusa) a favore di DE 
MELIS FRANCESCO -  APPIA ANTICA, 216 - 00100 ROMA RM - Codice Fiscale: 
DMLFNC59B07H501F -  Partita IVA: 03312400587;   

- di imputare la spesa all'intervento 1050203  capitolo 2019/10303/7  denominato 
"PRESTAZIONI DI SERVIZI PER CULTURA - E. DA SPONSORIZZAZIONI CAP. 
30532911732 - 31732/2/3/4" del bilancio 2019,  

- codice CIG Z912B67C43 . 
 

- Di accertare, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 

- Di dare atto si è acquisito il DURC regolare per la Ditta Radiographic di Christian 
Ribichini (allegato al fascicolo elettronico del presente atto) e che per Francesco De 
Melis è stato richiesto ed è in via di acquisizione; 
 

- Di dare atto che la PRO LOCO DI PORTO SAN GIORGIO non è iscritta né a INPS 
né a ENEL; 
 

- Di dare atto che alla liquidazione del contributo alla PRO LOCO si provvederà con 
successivo atto, su presentazione di autocertificazione del 4% IRPEG a firma del 
legale rappresentante del soggetto beneficiario e di rendicontazione e che per la 
Legge 136/2010 si assolvono gli adempimenti riguardanti la tracciabilità con la sola 
trasmissione del c/c dedicato; 
 

- Di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto 
dirigenziale, previo inoltro di regolare documento fiscale da parte dei fornitori e 
successiva verifica della regolarità della fornitura e della regolarità contributiva da 
parte del Dirigente del Settore; 
 

- Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

 
 

 
  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2722 del 31/12/2019 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 3185 del 31/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 31/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3185 del 31/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 11204 3 2467 1 07 01 1 04 1.04.04.01.001 
Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

7.500,00 3086 ASSOC. PRO LOCO 

2019 16380 2 2468 1 05 02 1 04 1.04.04.01.001 
Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

7.500,00 3086 ASSOC. PRO LOCO 

2019 10303 7 2469 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

3.660,00 16982 RIBICHINI CRISTIAN 

2019 10303 7 2470 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

6.340,00 14923 DE MELIS FRANCESCO 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 31/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3671 
 

Il 31/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2722 del 31/12/2019 con 
oggetto: IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO A FAVORE DELLA PRO LOCO E PER ATTIVITA' FINALIZZATE 
ALLA REALIZZAZIONE DEL MICROCINEMA DELLA TEMPESTA DEL '35 E DELL'ECOMUSEO DEL MARE. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 31/12/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


